DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757  69Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade e per-
manecer mais um dia, 24/03/2024 no município de Placas para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA:5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1054846

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 070/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VANESSA CORREA VASCONCELOS, matricula
5251753/4, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, a responder pela
Diretoria de TV – DTV.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1054645
Portaria Nº 071/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO GOMES ALVES DA SILVA, matricula
5973160/1, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, a responder pela
Diretoria Administrativa e Financeira – DAF.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1054646

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 039/2024, de 21 de Fevereiro de
2024, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, publicada em DOE
35.725 de 27 de Fevereiro de 2024:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor BENEDITO IVO SAN-
TOS SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NU-
CLEO, Matrícula funcional n.º 54195012/5, para custear despesas com
viagem a Foz do Iguaçu - PR, no período de 17/03/2024 a 22/03/2024.
SE LÊ:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor BENEDITO IVO SANTOS
SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NUCLEO,
Matrícula funcional n.º 54195012/5, para custear despesas com viagem a
Foz do Iguaçu - PR, no período de 17/03/2024 a 23/03/2024.

Protocolo: 1054474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 60763/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA FAZER
FACE ÀS DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO DA DRE BELÉM 02.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 17398045204
NOME: LEILA VANIA DOS SANTOS BRAGA
MATRÍCULA: 5456207
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297

FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1054768
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 60762/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA FAZER
FACE AS DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO DA DRE BELÉM 7.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 25785850249
NOME: GEOVANIA DO SOCORRO SANTOS PAIVA
MATRÍCULA: 5314569
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1054757
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 60752/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIBERAÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO PARA FAZER FACE AS
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO DA DRE ANANINDEUA 05.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 80855237287
NOME: ANA KAROLINA BULHOES PINHEIRO
MATRÍCULA: 57202810
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1054763
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 60761/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA FAZER
FACE AS DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO DA DRE TUCURUÍ.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 74109677220
NOME: FLAVIO SOUSA CARIDADE
MATRÍCULA: 5896572
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1054751
PORT. TORNAR S/ EFEITO Nº 177/2024-GAB/SIND
Belém, 22 de março de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada por meio
da Portaria nº 1.437/2021-GAB/SIND, de 21/09/2021, publicada no DOE,
edição nº 34.706 de 22/09/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA nº 1.437/2021-
GAB/SIND, de 21/09/2021, publicada no DOE, edição nº 34.706 de
22/09/2021, haja vista que a presente SIND já foi objeto de análise por
esta Corregedoria por meio de Sindicância Investigatória instaurada nos
termos da Portaria nº 47/2020-GAB/SIND, de 27/11/2020, publicada no
DOE nº 34.421, de 30/11/2020;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 178/2024-GAB/SIND.
Belém, 22 de março de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada por meio da
Portaria nº 28/2020-GAB/SIND, de 12/08/2020, publicada no DOE edição
nº 34.310 de 13/08/2020.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, II c/c 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões
expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento de transgressão,